
TERÇA-FEIRA, 05 DE OUTUBRO DE 2010 11Diário Oficial Executivo  1
CONSIDERANDO ainda, a rede de servidores públicos 
voluntários ao PQG/PA, que imbuídos da cidadania, mostraram-
se comprometidos na construção de um processo de melhoria 
contínua dos sistemas de gestão das Organizações partícipes ao 
processo de premiação 2009.
R E S O L V E:
ELOGIAR o servidor público RAIMUNDO OTÁVIO DE JESUS 
DIAS, lotado no Serviço Federal de Processamento de Dados - 
SERPRO, voluntário ao Prêmio Estadual da Qualidade – PEQ/PA, 
pelo espírito de responsabilidade, colaboração e compromisso 
com que desempenhou sua função como examinador sênior do 
sistema de gestão, através da análise do Relatório de Gestão da 
Organização Candidata ao processo de premiação – Ciclo 2009.
DE-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA  DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 11 DE 
NOVEMBRO DE 2009.
WILSON MODESTO FIGUEIREDO
Secretário de Estado de Administração
PORTARIA Nº. 1245/2009 DE 11 DE NOVEMBRO DE 2009
O Secretário de Estado de Administração, no uso das 
atribuições que lhe foram delegadas através do Decreto 
Governamental, publicado no DOE nº. 31.484 de 17/08/2009 
e do Regimento Interno da Secretaria, através do Decreto nº. 
2.716 de 28/12/2006 e;
CONSIDERANDO o Prêmio Estadual da Qualidade, que foi 
instituído pelo Governo do Estado do Pará, através do Decreto 
nº. 1.354 de 18/11/2004, ancorado na Secretaria de Estado de 
Administração;
CONSIDERANDO que o Prêmio foi criado pelo Governo 
Estadual para estimular as Organizações Públicas estaduais 
e municipais a avaliar e buscar melhorias contínuas de seus 
sistemas de  gestão,  reconhecendo e premiando as instituições  
que comprovam alto desempenho institucional, com qualidade 
em gestão;
CONSIDERANDO ainda, a rede de servidores públicos 
voluntários ao PQG/PA, que imbuídos da cidadania, mostraram-
se comprometidos na construção de um processo de melhoria 
contínua dos sistemas de gestão das Organizações partícipes ao 
processo de premiação 2009.
R E S O L V E:
ELOGIAR o servidor público ROGÉRIO FERREIRA 
LOURENÇO, lotada na Agência de Defesa Agropecuária do 
Estado do Pará - ADEPARÁ, voluntário ao Prêmio Estadual 
da Qualidade – PEQ/PA, pelo espírito de responsabilidade, 
colaboração e compromisso com que desempenhou sua função 
como examinador sênior do sistema de gestão, através da 
análise do Relatório de Gestão da Organização Candidata ao 
processo de premiação – Ciclo 2009.
DE-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA  DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 11 DE 
NOVEMBRO DE 2009.
WILSON MODESTO FIGUEIREDO
Secretário de Estado de Administração
PORTARIA Nº. 1246/2009 DE 11 DE NOVEMBRO DE 2009
O Secretário de Estado de Administração, no uso das 
atribuições que lhe foram delegadas através do Decreto 
Governamental, publicado no DOE nº. 31.484 de 17/08/2009 
e do Regimento Interno da Secretaria, através do Decreto nº. 
2.716 de 28/12/2006 e;
CONSIDERANDO o Prêmio Estadual da Qualidade, que foi instituído 
pelo Governo do Estado do Pará, através do Decreto nº. 1.354 de 
18/11/2004, ancorado na Secretaria de Estado de Administração;
CONSIDERANDO que o Prêmio foi criado pelo Governo Estadual 
para estimular as Organizações Públicas estaduais e municipais a 
avaliar e buscar melhorias contínuas de seus sistemas de  gestão,  
reconhecendo e premiando as instituições  que comprovam alto 
desempenho institucional, com qualidade em gestão;
CONSIDERANDO ainda, a rede de servidores públicos 
voluntários ao PQG/PA, que imbuídos da cidadania, mostraram-
se comprometidos na construção de um processo de melhoria 
contínua dos sistemas de gestão das Organizações partícipes ao 
processo de premiação 2009.
R E S O L V E:
ELOGIAR a servidora pública ROSELEIDE DE SOUZA 
FERREIRA, lotada na Secretaria de Estado de Administração – 
SEAD, voluntária ao Prêmio Estadual da Qualidade – PEQ/PA, 
pelo espírito de responsabilidade, colaboração e compromisso 
com que desempenhou sua função como examinador do 
sistema de gestão, através da análise do Relatório de Gestão da 
Organização Candidata ao processo de premiação – Ciclo 2009.
DE-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA  DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 11 DE 
NOVEMBRO DE 2009.
WILSON MODESTO FIGUEIREDO
Secretário de Estado de Administração

PORTARIA Nº. 1247/2009 DE 11 DE NOVEMBRO DE 2009
O Secretário de Estado de Administração, no uso das 
atribuições que lhe foram delegadas através do Decreto 
Governamental, publicado no DOE nº. 31.484 de 17/08/2009 
e do Regimento Interno da Secretaria, através do Decreto nº. 
2.716 de 28/12/2006 e;
CONSIDERANDO o Prêmio Estadual da Qualidade, que foi 
instituído pelo Governo do Estado do Pará, através do Decreto 
nº. 1.354 de 18/11/2004, ancorado na Secretaria de Estado de 
Administração;
CONSIDERANDO que o Prêmio foi criado pelo Governo 
Estadual para estimular as Organizações Públicas estaduais 
e municipais a avaliar e buscar melhorias contínuas de seus 
sistemas de gestão,  reconhecendo e premiando as instituições  
que comprovam alto desempenho institucional, com qualidade 
em gestão;
CONSIDERANDO ainda, a rede de servidores públicos 
voluntários ao PQG/PA, que imbuídos da cidadania, mostraram-
se comprometidos na construção de um processo de melhoria 
contínua dos sistemas de gestão das Organizações partícipes ao 
processo de premiação 2009.
R E S O L V E:
ELOGIAR a servidora pública SILVIA MARIA ALMEIDA 
DA COSTA, lotada na Fundação Hospitalar “Gaspar Viana”, 
voluntária ao Prêmio Estadual da Qualidade – PEQ/PA, pelo 
espírito de responsabilidade, colaboração e compromisso com 
que desempenhou sua função como examinador do sistema 
de gestão, através da análise do Relatório de Gestão da 
Organização Candidata ao processo de premiação – Ciclo 2009.
DE-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA  DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 11 DE 
NOVEMBRO DE 2009.
WILSON MODESTO FIGUEIREDO
Secretário de Estado de Administração
PORTARIA Nº. 1248/2009 DE 11 DE NOVEMBRO DE 2009
O Secretário de Estado de Administração, no uso das 
atribuições que lhe foram delegadas através do Decreto 
Governamental, publicado no DOE nº 31.484 de 17/08/2009 
e do Regimento Interno da Secretaria, através do Decreto nº. 
2.716 de 28/12/2006 e;
CONSIDERANDO  o Prêmio Estadual da Qualidade, que foi 
instituído pelo Governo do Estado do Pará, através do Decreto 
nº 1.354 de 18/11/2004, ancorado na Secretaria de Estado de 
Administração;
CONSIDERANDO que o Prêmio foi criado pelo Governo 
Estadual para estimular as Organizações Públicas estaduais 
e municipais a avaliar e buscar melhorias contínuas de seus 
sistemas de  gestão,  reconhecendo e premiando as instituições  
que comprovam alto desempenho institucional, com qualidade 
em gestão;
CONSIDERANDO ainda, a rede de servidores públicos 
voluntários ao PQG/PA, que imbuídos da cidadania, mostraram-
se comprometidos na construção de um processo de melhoria 
contínua dos sistemas de gestão das Organizações partícipes ao 
processo de premiação 2009.
R E S O L V E:
ELOGIAR a servidora pública SIMONE SUELY DE SOUZA 
ALVES, lotada no Serviço Federal de Processamento de Dados - 
SERPRO, voluntária ao Prêmio Estadual da Qualidade – PEQ/PA, 
pelo espírito de responsabilidade, colaboração e compromisso 
com que desempenhou sua função como examinador do 
sistema de gestão, através da análise do Relatório de Gestão da 
Organização Candidata ao processo de premiação – Ciclo 2009.
DE-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA  DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 11 DE 
NOVEMBRO DE 2009.
WILSON MODESTO FIGUEIREDO
Secretário de Estado de Administração

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 164065
ERRATA DA PUBLICAÇÃO: 163522

TERMO ADITIVO: 16
Data de Assinatura: 01/10/2010
Valor: 42.130,80
Vigência: 01/10/2010 a 31/12/2010
Justificativa: Prorrogação de prazo contratual em função da 
necessidade do Órgão.
Contrato: 3/2005
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
13122012545350000    319034              0101000000          
Estadual
Contratado: SERVICE ITORORÓ LTDA
Endereço: Tv Francisco C C Branco, Bairro: São Brás, 2121

CEP. 66063-000 - Belém/PA
Ordenador: WILSON MODESTO FIGUEIREDO

INTERRUPÇÃO DO PERÍODO DE FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 163991

INTERRUPÇÃO DO PERÍODO DE FÉRIAS
PORTARIA Nº. 321/2010-DAF/SEAD DE 04 DE 

OUTUBRO DE 2010
INTERROMPER, por necessidade do serviço, o período de 
gozo de férias concedido de 04/10/2010 a 02/11/2010 ao 
servidor RAIMUNDO CLAUDIO SILVA DA SILVA, Id. Funcional 
nº 55589367/3, ocupante do cargo de Gerente de Pessoal, 
lotado na Gerência de Pessoal – GEPS/DAF/SEAD, a contar de 
05/10/2010.
SEAD/PNAGE

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 164217
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

Banco Interamericano de Desenvolvimento - BID
Programa Nacional de Apoio à Modernização Gestão e do 
Planejamento dos
Estados e do Distrito Federal - PNAGE
Unidade de Coordenação Estadual – UCE/PNAGE/PA

DESPACHO DE HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 004/2010

PROCESSO Nº. 2010/133958.
Objeto: Fornecimento de Licenças de Softwares e equipamentos 
de informática, para atender o Componente 5 – Modernização 
da gestão da informação e integração dos sistemas de 
tecnologia de informação (Sistema integrado de recursos 
humanos, modelado e implementado).
1-    Após análise das peças contidas nos autos, homologo o 
procedimento da licitação para que a adjudicação nele referida 
produza seus jurídicos e legais efeitos.
2-  Autorizo que a Coordenadora Geral da Unidade de 
Coordenação Estadual – UCE-PNAGE/PA, Sra. Maria Edilena de 
Souza Rocha, proceda a homologação no Sistema ComprasNet;
3-  Ao pregoeiro e membros da equipe de apoio para 
conhecimento e demais providências pertinentes; e
4-   Dê-se ciência aos interessados, observadas as prescrições 
legais pertinentes.
Belém, 04 de outubro de 2010.
WILSON MODESTO FIGUEIREDO
Secretário de Estado de Administração

SEAD/PNAGE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 164220

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
Banco Interamericano de Desenvolvimento - BID
Programa Nacional de Apoio à Modernização Gestão e do 
Planejamento dos
Estados e do Distrito Federal - PNAGE
Unidade de Coordenação Estadual – UCE/PNAGE/PA

RESULTADO E ADJUDICAÇÃO  DA LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRONICO Nº. 04/2010 - SEAD/UCE/

PNAGE/PA
PROCESSO Nº. 2010/133958

Para que se produzam os efeitos legais, adjudico, conforme 
quadro abaixo:

Item Empresa Espe cificação Quant Valor Global

1

G&P PROJETOS E 
SISTEMAS LTDA.

CNPJ: 
59.057.992/0001-36

LICENÇA DE SOFTWARE,TIPO 
PROGRAMA: ORACLE INTERNET  

APLICATION  SERVER
1 R$ 29.900,0000

2

G&P PROJETOS E 
SISTEMAS LTDA.

CNPJ: 
59.057.992/0001-36

LICENÇA  DE SOFTWARE, TIPO 
PROGRAMA: ORACLE INTERNET  

DEVELOPER SUITE
3 R$ 45.999,0000

3

G&P PROJETOS E 
SISTEMAS LTDA.

CNPJ: 
59.057.992/0001-36

LICENÇA DE SOFTWARE, SISTEMA 
OPERACIONAL LINUX 2 R$ 4.900,0000

4

CARLOS BATISTA 
INFORMATICA ME

CNPJ: 
07.281.487/0001-77

HD COMPATÍVEL AO  SERVIDOR 
HP DL – 380 – G5 4 R$ 7.722,0000

Belém 04 de outubro de 2010.
Alexandre Bezerra Matos
Pregoeiro


